



۳ عضو یک خانواده در گلستان به دلیل سقوط در رودخانه و یک زن به دلیل برخورد صاعقه جان‌شان را از دست دادند. ناصر چرخساز، رئیس سازمان امداد و نجات هلال‌احمر با اشاره به وقوع سیل در ۳ استان گیلان، مازندران و گلستان گفت: این سیل در ۷ شهرستان کلاسه، آق‌قلا، بهشهر، شاهرود، بندرگز، کردکوی و گرگان خسارتی را برجای گذاشت. وی خاطر‌نشان کرد: ۳ عضو یک خانواده در روستای آق‌ر در کلاسه به دلیل سقوط در رودخانه جانشان را از دست دادند. به گفته چرخساز، یک زن نیز در روستای قزلجبه شهرستان آژادشهر بر اثر اصابت صاعقه جان خود را از دست داد.

■ **قطع برق در مازندران**

همچنین مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری مازندران از خسارات باران به شهرهای محمودآباد، امل، بابل، قائمشهر، سوادکوه شمالی و ساری خبر داد. احمدی، مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری مازندران با اشاره به خسارت‌های وارده به زیر ساخت‌ها در مازندران بیان داشت: برخی شهرهای مازندران از جمله مناطقی در شهرستان نوشهر، دچار قطعی برق شدند. وی خاطر‌نشان کرد: علاوه بر بارش باران، تندبادی با سرعت ۹۰ تا ۱۱۰ کیلومتر این شهرها را در نوردید و باعث شکسته شدن شیشه‌ها، قطع برق و تخریب نمای ساختمان‌ها شد.

### ■ ■ ■ واز گونی اتوبوس با ۳ کشته و ۴۲ زخمی

معاون عملیات سازمان امداد و نجات از کشته شدن ۳ نفر و مصدومیت ۴۲ مسافر بر اثر واژگونی اتوبوس خبر داد. شاهین فتحي، معاون عملیات سازمان امداد و نجات از واژگونی یک دستگاه اتوبوس خبر داد و به باشگاه خبرنگاران گفت: بامداد روز جمعه بر اثر بارش باران و لغزندگی جاده، یک دستگاه اتوبوس با ۴۵ سرنشین در جاده شهرضا به اصفهان واژگون شد. معاون عملیات سازمان امداد و نجات افزود: در این حادثه ۳ نفر در دم جان باخته و ۴۲ سرنشین دیگر مجروح شدند. به گفته وی، از مجروحان حادثه ۱۱ نفر به مراکز درمانی منتقل و بقیه به صورت سرپایی مداوا شدند. ■ ■ ■

### ■ ■ ■ بازداشت ۱۰ کارمند گمرک پرویزخان

۱۰ نفر از کارکنان گمرک پرویزخان کرمانشاه به دلیل ارتکاب تخلفات گسترده توسط نیروهای اطلاعاتی بازداشت و روانه زندان شدند. به گزارش تسنیم، تاکنون ۱۰ نفر از کارکنان گمرک پرویزخان کرمانشاه به دلیل تخلفات گسترده گمرکی دستگیر شده‌اند و طبق اطلاعات به‌دست آمده با توجه به حجم بالای تخلفات روی داده، تعداد دستگیرشدگان افزایش می‌یابد. به گفته برخی منابع، این افراد در سال‌هایی که به تخلفات گوناگون در گمرک پرویزخان مشغول بوده‌اند بیش از ۱۵ هزار میلیارد تومان از حقوق دولتی را تصویع کرده‌اند. یکی از اتهامات این افراد تسهیل در قاچاق بیش از ۸۰۰ تن الکل سفید به داخل کشور بوده است.

### ■ ■ ■ پایتخت اعلام آمادگی شهرداری برای شفاف‌سازی پرونده املاک

شهرداری تهران از اعلام آمادگی سازمان مردمنهاد دیدبان شفافیت و عدالت درباره ورود به موضوع پرونده املاک در تعاونی مسکن برای واگذاری به کارکنان شهرداری تهران استقبال کرد. به گزارش «وطن امروز» در بخش‌هایی از نامه شهرداری تهران خطاب به احمد توکلی، رئیس هیأت‌مدیره سازمان مردمنهاد دیدبان شفافیت و عدالت آمده است: به دنبال مطلب منتشر شده مبنی بر اعلام آمادگی آن نهاد مردمی درباره ورود به موضوع پرونده املاک در تعاونی مسکن، ضمن قدرانی از حسن توجه شما، به عرض می‌رساند شهرداری تهران بدون خط قرمز، آماده رسیدگی همه‌جانبه به موضوع از سوی قوه‌قضائیه، به عنوان یک نهاد قانونی و رسمی است و ورود جنابعالی و مجموعه هم‌راهان را به عنوان نماینده افکار عمومی به پرونده حاضر خیر مقدم گفته و آمادگی خود را برای همکاری و انجام مساعی لازم با مجموعه سازمان دیدهبان شفافیت و عدالت جهت بررسی همه‌جانبه موضوع اعلام می‌دارد.

### تنگناهای رسیدگی به محرومان و فعالیت‌های جدید کمیته‌امداد در گفت‌وگوی «وطن امروز» با سیدپرویز فتاح

# زورمان نمی‌رسد!

■ **نسبت به سهم ۱/۵ درصدی فقرا از بودجه ۹۵نقد دارم، دولت باید سهم ویژه‌ای لحاظ کند** ■ **طراحی اپلیکیشن برای پرداخت صدقات**



است که صدقات سهم‌بندی می‌شود. مقداری برای مسکن، ازدواج و مصارف فرهنگی خانواده‌ها و حتی بخش کوچکی برای وام قرض‌الحسنه مورد استفاده قرار می‌گیرد که برای این کار هم استفتا کردیم و گفتند اشکال ندارد، بنابراین تمام وجوهات جمع‌آوری شده در محل مورد نظر هزینه می‌شود و همه آن هم با مدارک حسابداری و با شفافیت انجام می‌شود که همه بازرسان و نهادهای نظارتی آمار و ارقام آن را در اختیار دارند. جالب اینجاست که ما بیش از همه نهادهای دولتی تحت بازرسی و نظارت هستیم، چرا که علاوه بر نهادهای نظارتی مثل دیوان محاسبات و سازمان بازرسی، از مکانیسم‌های نظارتی دفتر مقام معظم رهبری هم بهره‌مند هستیم و از چند نظر فعالیت‌های امداد تحت نظارت و ارزیابی قرار می‌گیرد.

■ **موضوعی هم درباره انتقال درآمدهای حاصل از صدقات یک شهر به شهری دیگر نقل می‌شود، آیا صدقات شهرهای گوناگون در یک محل متمرکز شده و تقسیم‌بندی می‌شود یا اینکه در بازتوزیع وجوه صدقه محدودیت‌هایی وجود دارد؟** پرسش خوبی را مطرح کردید که پاسخ آن مشخص است، نکته مهم این است که صدقه یک شهر را نمی‌توان از آن شهر خارج کرد. هر شهری صدقه خود را دارد که در همان جا مصرف می‌شود. ما مجاز نیستیم صدقات را از یک شهر به شهر دیگر یا استان دیگری منتقل کنیم. در واقع صدقات جابه‌جا نمی‌شود و اینطور نیست که وجوه صدقه یک جا جمع شود و ما آنها را بازتوزیع کنیم. هر استان و هر شهر صدقه خود را دارد که در همان محل هزینه می‌شود یعنی پس از بازشماری در سرفصل‌های تعیین شده و در همان شهر هزینه می‌شود.

■ **آیا این درست است که شما درباره نمایندگی‌های کمیته امداد در کشورهای دیگر تجدیدنظر کرده‌اید و دستوری مبنی بر جمع‌آوری این نمایندگی‌ها ابلاغ شده است؟**

نه! من دستور دادم این نمایندگی‌ها کم نشود نه اینکه جمع شوند. ما در برخی کشورها نمایندگی‌هایی داریم اما آنها را کم کردیم چراکه پرهزینه است. هر پرسنی را که به خارج اعزام کنیم باید مبلغی را به صورت ارزی بابت حق مأموریت پرداخت کنیم. بنابراین در شیوه اداره آنها تجدیدنظر کردیم و از افرادی بومی در این نمایندگی‌ها استفاده می‌کنیم. بسیاری از افراد بومی در آن کشورها امین هستند، بنابراین لازم نیست مأمور اعزام کنیم. نیت دوم ما این است که کمیته امداد در دیگر کشورها مستقل باشد یعنی همه چیز بومی و منطبق با فرهنگ همان کشور باشد. در حال حاضر این اتفاق در حال انجام است و در عراق و لبنان صندوق صدقات ما وجود دارد اما با شعارهای مختص آن منطقه و متناسب با فرهنگ همان کشور. به عبارت دیگر ما تنها به دنبال انتقال تجارب نباشته شده در کمیته امداد در زمینه انجام امور خیریه هستیم و الحمدلله الگوی امداد در سایر کشورهای متقاضی خوبی جواب داده است بدون آنکه نیازی به کمک مالی ما داشته باشد، بنابراین از سرفصل صدقه در کمیته‌امداد در همه امور خیر استفاده می‌کنیم، شیوه عملکرد هم به این صورت

البته در آمدشام هم که گاه مقدارش زیاد است خودشان در همان کشورها مصرف می‌کنند.

■ **شیوه کمکرسانی به دیگر کشورها به چه صورت است؟ آیا از صدقات جمع‌آوری‌شده در کشور برای برخی کشورهای خاص هزینه می‌شود؟**

اینکه ما از ایران و از صدقات و انقافات مردم ذره‌ای به دیگر کشورها منتقل می‌کنیم کذب است. ما براساس حکم شرع و قانون نمی‌توانیم چنین کاری انجام دهیم. در پاسخ به پرسش قبلی هم عرض کردم؛ ما حتی اجازه انتقال صدقات را از یک شهر به شهر دیگر و از یک استان خودمان به استان دیگر نداریم، آن وقت چگونه می‌توانیم این کمک‌ها و وجوهات مردمی را از ایران به کشور دیگری منتقل کنیم، البته وجوهات کشورهای دیگر را هم نمی‌توانیم به داخل کشور بیاوریم. کمک‌های جمع‌آوری‌شده باید در همان جغرافیای کمک، هزینه شود. البته در برخی موارد به صورت مشخص به نام کشوری خاص کمک جمع‌آوری می‌کنیم. برای این مثال در نماز جمعه صندوق کمک به یمن یا فلسطین را مستقر می‌کنیم و مردم با آگاهی و براساس شناخت و اراده خود به کشوری خاص کمک می‌کنند و ما براساس شرع مسؤولیم پول را به آن کشور بدهیم، چراکه با این نیت پرداخت شده است. برای این کار هم صندوق‌های مجزا می‌گذاریم تا مردم با آگاهی کمک کنند و از همه علمای دینی هم در این باره پرسش شده، آنها هم تایید کرده‌اند.

درباره کمک به کشورهای خارجی تنها این روش وجود دارد. در سال‌های قبیل در برخی مواقع مثل وقوع قطعی در سومالی یا وقوع سیل در پاکستان به کمیته امداد مأموریت داده شدد برای جمع‌آوری کمک اقدام کند که پس از اطلاع‌رسانی، تمام کمک‌های مردمی به پاکستان ارسال شد. این نوع امدادرسانی را نباید انتقال پول یا صدقات به خارج نامگذاری کرد، چرا که به دلیل کمات لجستیک و توانمندی‌های موجود در کمیته امداد، امکان انجام یکسری کارهای خیریه و عام‌المنفعه از عهده سازمانی مثل امداد برمی‌آید. در حقیقت این پتانسیل‌ها به صورت ملی و مردمی در اختیار انجام مأموریت‌های بزرگی که کشور و جامعه‌یت ما را گذران می‌کند، قرار دارد.

■ **در حال حاضر کمیته امداد در کدام کشورها نمایندگی دارد؟** در کشورهای لبنان، تاجیکستان، سوریه و افغانستان دفتر داریم و در حال انتقال تجربیات خود به این کشورها هستیم و بدون اینکه منابع مالی یا وجوهات مردمی را به این کشورها انتقال دهیم، تجربه موفق کمیته امداد را به این کشورها منتقل کرده‌ایم یعنی جمع‌آوری کمک‌های مردمی و هزینه برای همان کشور حتی از برنامه‌هایی است که در دستور کار قرار دارد.

■ **آقای فتاح یکی از مباحثی که درباره فعالیت‌های کمیته امداد مطرح می‌شود استفاده از شیوه‌های سنتی مانند ارائه آلبوم عکس و مشخصات در طرح‌های اکرام یا جمع‌آوری صدقات با استفاده از صندوق است. آیا برای روزرسانی این روش‌ها برنامه‌های دارید؟** البته اصل روش را همه قبول

دارند چون موفق بوده است. اینکه مردم بچه‌های نیازمند را از روی عکس انتخاب کنند روشی مورد قبول است که با ارائه مشخصاتی مثل سن، جنس و استان کودک را تشخیصی و براین اساس افراد را تحت تکفل قرار می‌دهند. از آنجا که افراد برای انجام کمک، نیت‌های گوناگونی دارند ما شرایطی را فراهم کردیم که برای همه انجام این کار خیر ممکن باشد و طبق نیت و مطالعه مردم خدمات عرضه می‌کنیم. در بسیاری مواقع مردم با دیدن این عکس‌ها و مشاهاپت‌هایی که در ظاهر این کودکان می‌بایند یا دختر و پسر بودن آنها یا حتی مولفه‌هایی چون کم سن و سال بودن، آنها را مورد حمایت قرار می‌دهند. جالب اینجاست که پاداری و ماندگاری این نوع انتخاب‌ها بیشتر است. ما حمایتی داریم که تا زمان بلوغ کودکان علاوه بر کمک‌های ماهانه در مقاطعی چون گشایش مدارس یا اعیادی مثل عید نوروز به خانواده این بچه‌ها کمک می‌کنند.

■ **منظور من هم این بود که این شیوه عکس کودکان مددجو که در سطح محدود و در برخی نمایشگاه‌ها ارائه می‌شود در قالبی فراگیرتر مثل اپلیکیشن‌های موبایلی ارائه شود. آیا کمیته امداد نمی‌تواند سازوکاری فراهم کند تا مردم قدرت انتخاب بیشتری برای کمک‌های خود داشته باشند، در حقیقت اگر شخصی خواست به یک مددجو کمک کند، بتواند با یک جست‌وجوی اینترنتی براحتی به گزیننه‌های گوناگون دسترسی داشته باشد؟**

تا امروز بسیاری از کارهای ما دستی بوده اما به سرعت به سمت استفاده از روش‌های نوین می‌رویم که نمونه آن در ماه مبارک رمضان به انجام رسید و صدقه پیامکی با شیوه ussd را راه‌اندازی کرده‌ایم همچنین اپلیکیشنی برای این کار طراحی کردیم که جامع‌تر و آسان‌تر بود. البته تا زمانی که این تکنولوژی در جامعه و در سطح روستاها فعال شود، مجبوریم از همان روش‌های قدیمی استفاده کنیم. البته باز هم تاکید می‌کنم شیوه چهره به چهره هنوز برخلاف تصور شما بسیار مورد استقبال مردم است و در ماه رمضان گذشته نیز یک عدد چند ده هزار نفری

■ ■ ■ به تعداد حامیان ایتم و محسین اضافه شد.

■ **بهتر نیست گزینه‌های متنوعی از شیوه‌های جمع‌آوری کمک در معرض انتخاب جامعه قرارگیرد؟** این موضوع درست است و ما در کمیته امداد به دنبال تغییر شرایط خود متناسب با زمان هستیم. شرایط اجتماعی مسائلی را دیکته می‌کند که باید با آن منطبق شد. به‌عنوان نمونه در حال حاضر مردم کمتر پول نقد حمل می‌کنند و همواره استفاده از کارت‌های الکترونیکی تبلیغ می‌شود. همچنین به دلیل پایین آمدن ارزش پول، در جیب کسی سکه وجود ندارد، این در حالی است که صندوق‌های کمیته امداد برای جمع‌آوری سکه طراحی شده و وارد کردن اسکناس هم در این صندوق‌ها باعث مجاله شدن آنها می‌شود. بر این اساس باید به سمت روش‌هایی برویم که مردم راحت‌تر باشند، با توجه به این موضوع در حال انطباق‌ی روش‌های خود با خواست عمومی مردم هستیم و از سیستم‌های به روز اینترنتی، رایانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی بهره گرفته و خواهیم گرفت.

■ **انتقاد از سهم ۱/۵ درصدی فقرا از بودجه سال ۹۵ نخستین بار توسط شما مطرح شد. آیا افرادی که بودجه را تدوین می‌کنند از وضعیت فقرا و فقر در کشور اطلاع ندارند؟!‌** اختلاف نظر در روش تدوین بودجه وجود دارد که باعث شکل گیری سهم اندک فقرا از بودجه شده است. اگر در بودجه ۹۵ ردیف بودجه کمیته امداد و سازمان بهزیستی را جمع کرده و به کل بودجه تقسیم کنیم، سهم این اقشار ۱/۵ درصد از بودجه ۹۵ است. من نسبت به این موضوع نقد دارم. البته برخی نمایندگان محترم در دفاع از این بودجه عنوان می‌کنند در تدوین بودجه بهداشت و درمان سهم فقیر و غنی با هم لحاظ شده و کمک به فقرا از این ناحیه صورت می‌گیرد اما در پاسخ به این افراد گفتم که آن بودجه به دست فقرا نمی‌رسد. این خانواده‌ها حتی از پرداخت همان ۱۰ درصد سهم فرانشیز بیمار هم عاجز هستند. همچنین عنوان کردند سهم آموزش‌وپرورش را هم برای همه در نظر گرفتیم که باز باید گفت حتی این خانواده‌ها پول مدارس دولتی را هم ندارند بنابراین نیازمند توجه ویژه هستند. در حال حاضر ۷۰ هزار مددجوی کمیته‌امداد دانشجوی دانشگاه آزاد هستند که اگر ما بودجه این کار را از محل کمک‌های مردمی فراهم نکنیم همه آنها از تحصیل باز خواهند ماند. پرسش من از نمایندگان دولت این است که منابع چنین موارد مهمی در کجای بودجه ۹۵ دیده شده است؟

■ **ادامه در صفحه ۵**

### ■ **نیش جامعه حقوق شهدای منا قربانی نگاه سیاسی دولت**



نگاه سیاسی سازمان حج در دولت یازدهم مانع استیفای حقوق حاجیان و شهدای فاجعه منا شد. حجت‌الاسلام احد آزادپخواه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس درباره اقدامات عملکرد سازمان حج و زیارت در دولت یازدهم گفت: حادثه منا در عمق فاجعه بی‌ظنیر و نیازمند مدیریت هوشمندانه در این دولت بود اما به نظر می‌رسد دولتمردان جدیدتی در پیگیری آن و احقاق حقوق مظلومان نداشتند. وی به فارس بیان داشت: متأسفانه سازمان حج و زیارت نتوانست در فاجعه منا به امورات محوله و وظایفش عمل کند و توفیقی در آن به دست آورد. سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس با بیان اینکه سازمان حج و زیارت باید وظایف خود را به دور از نگاه سیاسی موجود در وزارت خارجه پیگیری و به صورت ویژه به موضوع حج ورود پیدا می‌کرد، بیان داشت: سازمان حج باید با قاطعیت و جدیت خاص اقتدار جمهوری اسلامی ایران را درباره حج و فاجعه منا پیگیری و حفظ می‌کرد که در بسیاری از امور اینطور رفتار نکرد. ■ ■ ■

■ **استیضاح فانی همچنان در دستور کار**
جمعی از استیضاح‌کنندگان وزیر آموزش‌وپرورش نسبت به استیضاح فانی اصرار دارند و وی برای پاسخ‌دهی به نمایندگان در مجلس حاضر خواهد شد. حجت‌الاسلام سیدمحمدقاری‌عبادی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس با اشاره به طرح موضوع استیضاح فانی، وزیر آموزش‌وپرورش در خانه ملت، اظهار داشت: همچنان جمعی از استیضاح‌کنندگان وزیر آموزش‌وپرورش نسبت به استیضاح فانی اصرار دارند. وی با بیان اینکه استیضاح‌کنندگان وزیر آموزش‌وپرورش ۱۵ پرسش از وی در جلسه قبلی داشتند، خبرگزاری دانشجو عنوان کرد: در آن جلسه فرصت برای پاسخگویی به همه سوالات فراهم نشد و برخی از آنها به جلسه بعد موکل شد. عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات یادآور شد: وزیر باید برای پاسخ به سوالات باقیمانده در جلسه کمیسیون حضور یابد که به احتمال زیاد این جلسه پس از تعطیلات مجلس خواهد بود. ■ ■ ■

### ■ **مجلس پیگیر تخلفات صندوق ذخیره فرهنگیان**

سخنگوی فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی مجلس با اشاره به اینکه وزیر آموزش‌وپرورش در قبال صندوق ذخیره فرهنگیان امانتدار نبوده است، از پیگیری مبالغ ناپدید شده در این صندوق خبر داد. فرسنگوی مقصودی، سخنگوی فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی مجلس با اشاره به جلسات فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی که از اول وجود ندارد، این در حالی است که صندوق‌های کمیته امداد برای جمع‌آوری سکه طراحی شده و وارد کردن اسکناس هم در این صندوق‌ها باعث مجاله شدن آنها می‌شود. بر این اساس باید به سمت روش‌هایی برویم که مردم راحت‌تر باشند، با توجه به این موضوع در حال انطباق‌ی روش‌های خود با خواست عمومی مردم هستیم و از سیستم‌های به روز اینترنتی، رایانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی بهره گرفته و خواهیم گرفت.

■ **انتقاد از سهم ۱/۵ درصدی فقرا از بودجه سال ۹۵ نخستین بار توسط شما مطرح شد. آیا افرادی که بودجه را تدوین می‌کنند از وضعیت فقرا و فقر در کشور اطلاع ندارند؟!‌**

■ **اختلاف نظر در روش تدوین بودجه وجود دارد که باعث شکل گیری سهم اندک فقرا از بودجه شده است. اگر در بودجه ۹۵ ردیف بودجه کمیته امداد و سازمان بهزیستی را جمع کرده و به کل بودجه تقسیم کنیم، سهم این اقشار ۱/۵ درصد از بودجه ۹۵ است. من نسبت به این موضوع نقد دارم. البته برخی نمایندگان محترم در دفاع از این بودجه عنوان می‌کنند در تدوین بودجه بهداشت و درمان سهم فقیر و غنی با هم لحاظ شده و کمک به فقرا از این ناحیه صورت می‌گیرد اما در پاسخ به این افراد گفتم که آن بودجه به دست فقرا نمی‌رسد. این خانواده‌ها حتی از پرداخت همان ۱۰ درصد سهم فرانشیز بیمار هم عاجز هستند. همچنین عنوان کردند سهم آموزش‌وپرورش را هم برای همه در نظر گرفتیم که باز باید گفت حتی این خانواده‌ها پول مدارس دولتی را هم ندارند بنابراین نیازمند توجه ویژه هستند. در حال حاضر ۷۰ هزار مددجوی کمیته‌امداد دانشجوی دانشگاه آزاد هستند که اگر ما بودجه این کار را از محل کمک‌های مردمی فراهم نکنیم همه آنها از تحصیل باز خواهند ماند. پرسش من از نمایندگان دولت این است که منابع چنین موارد مهمی در کجای بودجه ۹۵ دیده شده است؟**

■ **ادامه در صفحه ۵**